或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

北京国联视讯信息技术股份有限公司（以下简称“公司”或“国联股份”）对自

营交易业务收入确认的具体政策一直是以取得客户的签收单为确认收入的依据。按

照更加严谨和审慎的标准，公司对 B2B 自营交易业务的相关证据留存情况进行了重

新梳理，对于难以完整取得或拥有除客户签收单以外其他与相关交易商品控制权直

接依据的部分交易，采用净额法确认营业收入，公司对于此部分收入自总额法调整为

净额法主要系公司对于控制权的判断选取了更为严格的标准，公司交易的具体业务

模式未发生变更。通过对相关交易的留存证据进行重新梳理和自查，发现 2020年度、

2021年度存在会计差错，本公司针对这些会计差错的影响对 2020、2021 年度合并及

母公司财务报表和涉及更正事项的相关财务报表附注进行了更正。根据中国证券监

督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号--财务信息的更正及

相关披露（2020 年修订）》、《上海证券交易所股票上市规则（2023 年 2 月修订）》、

《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 2 号--业务办理（2023年 2月修订）》及

《上海证券交易所上市公司自律监管指南第 1 号--公告格式（2023年 4月修订）》的

相关规定，现将 2020 年度、2021年度会计差错更正事项有关情况说明如下：

一、会计差错更正的原因及内容

如上述，本公司针对部分公司难以完整取得或拥有除客户签收单以外其他与相

关交易商品控制权直接依据的交易，按照净额法确认营业收入。据此本公司通过自查

及重新核算，对 2020 年度、2021年度营业收入和营业成本进行了更正。

公司对于部分收入自总额法调整为净额法主要系公司对于商品控制权的判断选

取了更为严格的标准，公司交易的具体业务模式未发生变更。

2023 年 6 月 2 日，公司召开了第八届董事会第十八次会议、第八届监事会第十

七次会议，审议通过了《关于 2020 年度、2021 年度会计差错更正的议案》。公司监

事会、独立董事对此发表了结论性意见，公司本次差错更正事项无需提交股东大会审

议。

二、会计差错更正的影响

本次更正涉及合并利润表及附注中营业收入和营业成本相关的数据，对总资产、

归属于上市公司股东的净资产、归属于上市公司股东的净利润等财务数据未产生影

响，对每股收益、加权平均净资产收益率等主要财务指标未产生影响。

（一）更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本公司对上述会计差错影响进行了调整，影响财务报表项目及金额如下：

（除特别注明外，金额单位均为人民币元）

1、合并财务报表影响

（1）2020 年度

项目
2020年度

更正前 更正金额 更正后

一、营业总收入 17,157,783,238.42 -2,339,522,154.84  14,818,261,083.58

   其中：营业收入 17,157,783,238.42 -2,339,522,154.84  14,818,261,083.58

二、营业总成本 16,734,955,424.97 -2,339,522,154.84  14,395,433,270.13

   其中：营业成本 16,566,090,945.09 -2,339,522,154.84  14,226,568,790.25

（2）2021 年度

项目
2021年度

更正前 更正金额 更正后

一、营业总收入 37,229,790,030.28 -9,739,086,146.76  27,490,703,883.52

   其中：营业收入 37,229,790,030.28 -9,739,086,146.76  27,490,703,883.52

二、营业总成本 36,346,692,358.10 -9,739,086,146.76  26,607,606,211.34

   其中：营业成本 36,016,540,062.21 -9,739,086,146.76  26,277,453,915.45

2、母公司财务报表影响

不涉及。

（二）2020 年度、2021 年度更正后的财务报表及涉及更正事项的财务报表附注

如上述，除合并利润表外，前述会计差错事项对合并及母公司财务报表其他部分

无影响（注：下述涉及更正部分以加粗字体显示），财务报表及相关财务报表附注更

正具体情况如下：

1、2020 年度

（1）合并及母公司资产负债表

不涉及更正。

（2）合并及母公司利润表

①合并利润表（更正后）

项目 本期金额 上期金额

一、营业总收入 14,818,261,083.58  7,197,680,121.94

   其中：营业收入 14,818,261,083.58  7,197,680,121.94

   利息收入

   已赚保费

   手续费及佣金收入

二、营业总成本 14,395,433,270.13  6,952,817,552.77

   其中：营业成本 14,226,568,790.25  6,743,980,685.35

   利息支出

   手续费及佣金支出

   退保金

   赔付支出净额

   提取保险责任准备金净额

   保单红利支出